
PHILADELPHIA, PA., 24 D. LIEPOS (JULY) 1914 M.]\Įr-30 ]VletaiXĮV.



9 Z V A I G Z D E.

Evangelija
aštuntoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius XVI.
Anuomet pasakė Jėzus mokiniams savo šitą prilygini 

mą: Buvo kažikoks turtingas žmogus, kurs turėjo už- 
veizdėtoją, o šitas buvo apskųstas, būk išskleidęs jo tur
tus. Irp ašaukė jį ir tarė jam: Ką aš girdžiu apie tave 
Atiduok atskaitą iš užveizdos tavo: nes jau nebegalėsi 
užveizdėti. Ir tarė užveizdėtojas pats savyje: Ką veik
siu, nes ponas mano atima nuo manęs užveizdą kasti ne
galiu, ubagauti gėdžiuosi. Žinau, ką padarysiu: jog, kad 
būsiu išmestas iš urėdystės, priims mane namuosna savo. 
Pavadinęs tat žėdną skolininką savo pono skyrioms, ta
rė pirmajam: Kiek esi kaltas mano ponui? O anas tarė: 
šimtą statinių alyvo. Ir tarė jam: Imk užrašą tavo, o 
sėskis ir parašyk penkiasdešimtis. Fotam tarė antram: 
O tu kiek esi kaltas? O anas tarė: šimtą bačkų kviečių. 
Ir tarė jam? Imk užrašą tavo, o parašyk aštuoniasdešim
tis. Ir pagyrė ponas užveizdėtojo neteisybes, jog suma
niai padar. Nes šio svieto sūnus yra gudresni savo men
čiu je už sūnus šviesybės. O aš sakau jums darykite sau 
prietelius iš neteisybės mamonos idant, kad pavargsite, 
priimtų jumus į amžinus rūmus.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
FRANCUOS VYRIAUSYBE PROTESTUOJA UZ 

KUNIGU ŽUDYMĄ. Mexikos sukilėlių vadų persekioji
mas katalikų, o ypač jų dvasiškių privertė kitas šalis už
stoti skriaudžiamuosius, kadangi Suv. Valstijos, nor bu
vo apsiėmusios, nesistengė sustabdyti nekaltų žmonių 
žudymus. Prancijos pasiuntinio sekretorius Suv. Valstijo
se, p. Clausse, šiomis dienomis atsilankė Washingtone pas 
prezidentą Wilsoną ir įteikė jam savo vyriausybės pro
testą už prancūzų kunigų Mexikoje nužudymą. Tame 
proteste sakoma, kad po užėmimui Zacatecaso nužudyta 
jau du prancūzu kunigu, o kiti 11 įkimšti kalėjiman lau
kia taipgi tokios bausmės. Viso to kaltininkas — tai 
Villa. Taigi prancūzų vyriausybė reikalaujanti, kad Su
vienytos Valstijos pasirūpintų, kad Prancijos piliečių 
gyvybė būtų apasugota ir kaltininkai atsakančiai nu
bausti. Toks pareikalavimas Prancijos vyriausybės, ku
ri yra pati pasižymėjusi antikatalikišku veikimu, užgėdi- 
uo ir padarė didelį įspūdį į Suv. Valstijų diplomatus. 
Tuojaus po to pas Wilsoną pakviesta sekretorius Bryan 
ir Mexikos sukilėlių atstovai kaž apie ką tarėsi. Tikimasi, 
kad toks energingas Prancūzijos protestas privers JSuv. 
Valstijų viršaičius bent kiek sąžiniškiau elgties kaslink 
Mexikos reikalų. Vilios ir kitų sukilėlių vadų kareiviams 
ne naujiena žudyti katalikų kunigus. Miestuose Tor
reon, Monterey ir Satillo jie daugelį katalikų kunigų bai
siai kankino ir nužudė. Jau kelios Europos viešpatijos, 
kurių piliečiai buvo tarpe tų nužudytų kunigų, padarė 
protestus. Už kunigus mexikiecius nėra kam užstoti. 
Nedyvai tad, kad Amerikos katalikai pasipiktinę iš savo 
valdžios, draugaujančios su tokiais barbarais-žudytojais 
ir plėšikais, neva už Mexikos konstituciją kovojančiais.

LIETUVIAI KATALIKAI DEKIMES IN FEDERACI
JA IR DALYVAUKIME JOS 4—ME KONGRESEl Gal 
jau visiems yra žinoma, kad prieš keletą metų Amerikoje 
buvo įsteigta Lietuvių Rymo-Katalikų Federacija, kurios 
tikslas yra suvienyti visus Amerikos lietuvius katalikus 
vienuon krūvon, vienon didelėn pajėgon, vienam ben
dram darbui, kad mums tokios organizacijos seniai jau 
reikėjo, tai aišku, kaip diena. Juk pakol mes nebuvome 
arčiau susijungę, įvairus mūsų tautybės ir tikėjimo prie
šai visokiais būdais daugelį lietuvių katalikų klaidino ir 
traukė į savo eiles. Kiek paskui tų paviliotų ir nuslydu- 
sių nuo tautos ir tikybos pamato netekdavo doros, išsiža
dėdavo tautybės! Beto, nesant mūsų tarpe didesnės vie
nybės ir mūsų pačių gyvenimas ir reikalai buvo iškrikę, 
nesusitvarkę. Daugelyje parapijų dar ir dabar siaučia 
vaidai ir nesusipratimai tarp klebonų ir parapijonų; pusė 
milijono Amerikos lietuvių katalikų dar neturi vyskupo, 
dar nedaugelis parapijų įsitaisė parapijines lietuviškas 
mokyklas, o ir esančias reikėtų gerinti, vienodinti.

Mūsų vienuolija negali sparčiai augti ir plėtoties, nes 
viena, yra varginama didelėmis skolomis, antra — stinga 
tinkamų kandidačių į vienuoles-mokytojas.

Seniai kalbama ir rašoma apie našlaičių ir prieglaudos 
steigimą, apie savo kolegios inkurimą, apie ateivių globo
jimą. Bet mes negalėsime tų reikalų stvarkyti, kol nesu
sivienysime. Tiesa, mes jau pristeigėme daugybę savo 
katalikiškų organizacijų — pagal įvarių savo reikalų. 
Mus sušelpia pašalpinės draugijos, Rymo-Katalikų susi
vienijimas. Turime švietimo draugijų, kliubų, turime 
„Lietuvos Vyčių”, turime labdarybę, blaivybę, katalikiš
kos spaudos draugiją, tečiau visos tos organizacijos, kad 
ir geriausiais tikslais, kol eina kas sau, iškrikusios, kol jų 
neparemia kitos katalikiškos organizacijos, — negali pa
sekmingai darbuotiem. Daugelis pašalpinių draugijų vos 
ne vos galus su galais suveda; prie Rymo-Katalikų susi
vienijimo iš 50 lietuvių katalikų tik vienas tepriguli; 
švietimo, dailiojo meno draugijoms trukdo plėtotiesgirty
bė; jaunuomenė vos pradeda organizuoties; labdarybė 
vos tepasirodė; blaivybė, kad ir švenčiausius ir naudin
giausius turi tikslus, sunkiai plėtojasi, katalikiškos spau
dos reikalai irgi tik nesenai pradėti rimčiau tvarktyi. Be 
to gyvenimas rodo dar lietuvių moterų reikalus ir darbi
ninkų luomo reikalus.

Visi tie jau išjudinti, arba dar tik bejudinami klausi
mai ir reikalai — galės ineiti į tikrąją savo vagą ir ateityje 
galės būti išrišti ir patenkinti tiktai tuomet, jeigu visi 
mes, lietuviai katalikai, susivienysime į vieną didelę or
ganizaciją, į Lietuvių Rymo-Katalikų Federaciją. Visi 
v ienybę suėję mes bendrai apsvarstysime, kas ir kaip 
reikėtų daryti vesti, kas reikalauja ypatingos mūsų pa
šalpos ir parėmimo. Ir aišku, kad prie to bendro darbo 
visiems lietuviams katalikams: ar dvasiškiams, ar svie- 
tiškiams, ar vyrams ar moterims — bus vieta lygiam bal
sui, geroms pastangoms ir pajėgoms, bile tik jis ar ji su
prastų ir rūpintųsi tautybės ir katalikybės reikalais.

Beto, kad ir atskirti nuo Tėvynės-Lietuvos, mes savo 
Motynos neprivalome užmiršti ir visuomet jos reikalus 
savo centais šelpti; tų gi reikalų didžių-didžiausių, svar- 
bių-svarbiausių ten Lietuvoje dar daugiau, negu pas mus.
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Aiškus dalykas, kad tiems visiems, augščiau paminė
tiems, mūsų reikalams įvykinti, o taip-pat, pagal reikalo. 
Tėvynės reikalams sušelpti, reikės daug pinigu; bet pini
gai tie netruks suplaukti, jeigu tik mes visi susijungsime 

. į vieną stiprią jungę, nors mes ir aukosime tik centais.
Mūsų tie centai, ant tautos aukuro paaukoti, subėgę į 
vieną vietą, sudarys milžinišką „Tautos Fond ą”, iš 
kurio ir bus nuolat šelpiami visi svarbieji Tautos reikalai. 
To fondo pradžia jau padaryta Federacijos, išleidžiant vie- 
nacentinius ženklelius-markes ir penkcentinius atviru
kus. Tečiau tie ženkleliai ir atvirukai — tai tik dalis Tau
tos fondo pelno. Federacijos pereitu metų Kongresas 
Pittsburge nustatė, kiek 'mokės į Federacijos Iždą, (į 
Tautos Fondą), draugijos, kurios į ją dėsis. Buvo nusta
tyta mokesnis po 1 centą mėnesinio mokesnio (metams 12 
centų nuo kiekvieno tos draugijos nario. Lai tat visos 
mūsų katalikiškos draugijos sudeda po tuos 12 centų nuo 
nario į Tautos Fondą — kokia milžiniška suma suplauk
tų! Tečiau nebuvo dar nustatytas mokesnis atskiriems 
žmonėms, kurie panorės būti pilnateisiais Federacijos na
riais, taip-pat nebuvo nustatytas mokesnis Susivieniji
mams ir Sąjungoms, kurie jungia atskiras kuopas ir drau
gijas, kaip antai: Susi v. L. R. K. A., L. Vyčių, Pilnųjų 
Blaivininkų, Moterų Sąjungą, Labdarybės Sąjunga. Aiš
kus dalykas, kad toms centralinėms organizacijoms turės 
būti žymiai mažesnis mokestis (gal per pusę, vadinasi 6 
centai metams nuo kiekvieno nario), taip-pat nebuvo nu
statytas mokesnis parapijoms. Be abejo, šių metų Kon
gresas galutinai nustatys visus tuos mokesnius.

Tautos fondo stiprinimas ir jo sunaudojimas, ateityje, 
bus beabejo vienas iš svarbiausių mūsų Federacijos vei
kimų.

Taigi broliai ir sesers, lietuviai katalikai, atsiminę, jog 
vienybėje — galybė, jog niekas mums netrukdo į vienybę 
sueiti, tik gal mes patys, jog jeigu ir yra kokios nesvar
bios kliūtys į tą vienybę sueiti, tai tų kliūčių prašalini- 

_ mas tik nuo mūsų priguli—atsiminę visa tai—spieskimės 
visi po Lietuvių-Katalikų Federacijos sparnais. Rašyki
mūs į ją. Dalyvaukime jos šių metų kongrese, kurs 
įvyks šiemet Chicagoje nuo 22 iki 25 rugsėjo. Lai kiek
viena mūsų parapija nutaria dėties į Federaciją ir pasiun
čia savo delegatus į kongresą (kiekviena parapija gali 
siųsti po 3 delegatus), lai kiekviena lietuvių katalikų 
draugija, kuri tiktai gaus šį atsiliepimą, taippat nutaria 
dėties į Federaciją (mokant po 12c. metams nuo nario) ir, 
jeigu pasigali, lai atsiunčia į kongresą vieną delegatą. 
(Sus-mo kuopos L. R. K. kuopos taippat gali siųsti po 
vieną delegatą).

Ypač, Jai sukrunta Chicagos katalikiškos draugijos, 
kadangi chikagiečiams tenka garbė priimti šiemet kon
gresą savo mieste. Chicagos katalikiškos draugijos kvie
čiamos yra ne tik prisirašyti prie Federacijos (gal geriau
siai susispietus pirma prie Labdaringosios Sąjungos, kuri 
prisidėtų paskui su visomis prie jos prigulinčiomis drau
gijomis) bet taip-pat pasirūpinti iškilmingai ir vaišingai 
papuošti ir priimti Kongresą, dalyvaujant posėdžiuose 
ir vakaruose.

Chicagiečiai visuomet pasirodydavo svetingi, kuomet 
reikėdavo priimti seimas, ar koks suvažiavimas. Esame 

tikri, kad ir šiemet pasistengs būti gerais svetingais šei
mininkais.

L. R. K. Federacijos IV-ajam Kongresui priruošti
Pakvietimų komisija. („Draugas”).

VILNIAUS VYSKUPIJA. Žemaičių Vyskupas Pr. 
Karevičius birželio 15 d. Vilniaus kunigų seminarijoje 
įšventino kunigais šiuos seminarijos auklėtinius: Andrių 
Cikato, Joną Kozaką, Teof. Pryšmontą, Simą Sidevičių, 
Joną Brūzgą, Edmundą Chlevinskį, Juozą Grigonį, Joną 
Jaskevičių, Vladą Kviecenį, Praną Oleškevičių, Vladą 
Pogorzeskį, Vincą Ryžių, Stasį Smolinskį, Mikolą Sopoc- 
ko, Ben. Vierzbickį, Jokūbą Zdanavičių ir Alfonsą Zieni- 
kevičius.

ŽEMAIČIU VYSKUPIJA. Kun. Fel. Sragis iš Mosė
džio perkeltas į Alsėdžius kamendorium; kun. V. Dika- 
vičius iš Pagramančio į Panevėžį šv. Stanislovo bažnyčios 
kamend.; kun. Ant. Samavičius iš Panevėžio į Pagraman
tį kam.; Žarėnų altaristas kun. Konst. Kazakevičius—į 
Raudėnus kamend.; kun. Liudvikas Adamauskas — iš 
Tryškių į anykščius kamend.; kun. J. Petrošis—iš Nau
miesčio prie Katedros kamendorium Kaune.

KAUNAS. Čia pasibaigė Žemaičių vyskupijos kunigų 
rekolekcijos, kun. prof. Matulevičiaus vedamos, dalyvau
jant pačiam vyskupui. Kunigų rekc-lekcijose dalyvavo 
per pustrečio šimto. Visi kunigai ir J. E. vyskupas reko
lekcijomis labai patenkinti.

Baigiant rekolekcijas buvo patirta, kad Galicijos len
kų laikraščiai begėdiškai apšmeižė naujai paskirtą Žemai
čių kapitulon pralotą kun. Dambrauską. Delei šito 
šmeižto susirinkusieji kunigai išreiškė tais šmeižtais pasi
bjaurėjimą, o vyskupui didžiausią užuojautą ir pasiten
kinimą kad kapitulon paskyrė tokius tikrai vertus ir 
augštos doros vyrus, pabrieždami, kad taip Žemaičių rei
kalus suprantantis, taip mokąs gaivinti tikėjimiškai savo 
vyskupiją, Vyskupas, tai tikra retenybė. Be to kunigai 
prašė Vyskupo, kad, būdamas pas Šventąjį Tėvą, mal
dautų kunigams ir vyskupijai Popiežiaus palaiminimo.

Del lenkų šmeižtų taip Žemaičių kunigija, taip visos 
vyskupijos tikintieji rengiasi kolektiviai protestuoti ir 
kviesti kitas Lietuvos vyskupijas taippat tan protestan 
prisidėti. „Sal.”

EŪKARISTISKAS KONGRESAS. Šių metų Eukaris- 
tiškas Kongresas prasidėjo Lourdese, Prancijoj, liepos 21 
d. ir trauksis iki ateinančiam nedėldieniui t. y. liepos 26 
d. Sulig lairkraščio „Journal de la Grotte” paskelbtos 
programos, nemažiaus kaip 170 arcivyskupų iš viso pa
saulio priėmė užkvietimą dalyvauti Kongrese. Tarp tų 
arcivyskupų yra 10 kardinolų. Pagal tautas po sekan
tį skaičių jų atstovaus. Prancūzų 63, italų 16, anglų 1, 
airių 2, škotų 2, vokiečų 1, ispanų 7, braziliečių 8, ame
rikiečių iš Suvienytų Valstijų 7, australiečių 3, mexikie- 
čių 1, peruvėnų 1, čilijiečių 1 ir tt. Kongre sosesijos dau- 
gausiia bus laikomos atvirame ore; Švenčiausias gi sa
kramentas per visą tą laiką bus išstatytas dieną ir naktį 
Lurdo bazilikoje.
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

(Tąsa).
— Išeis vis tas pats vienodas ir nebemalonus skambė

jimai.
— Tai va, mano prieteli, fortepionuose tas pats ir to 

paties klavišo paspaudimas išviršaus padaro tą patį įspū
di išvidaus.

— Taip ir turi būti.
— Gerai. Dabar, jei Tamsta užgausi penkis įvairius 

klavišus kurie vadinas, do, re, m i fa, sol, kiek tuo
met suskambės balsų fortepionų skrynėje?

— Aiškus daiktas, suskambės penki. Fortepionai at
sakys do, re, mi, fa, sol.

— O jeigu atsakytų tiktai do, do, do, do, do?
— Tai būtų ženklas, kad kipšiukas ten bene įlindo.
— Išeina antras įstatas: įvairiems klavišų spusterėji- 

mams išviršaus, visuomet atsako įvairus įspūdžiai išvi
daus.

— Žinoma.
— O tuotarpu, malonus Garbeni, Tamstos smagenįs, 

ką tik buvę fortepionais dabar nebėra daugiau jais. Ar
ba, anot Tamstos, yra kaž-kas pasislėpęs jų viduje, nes 
tas kaž-kas nesigėdi peržengti tikką minėtus įstatus, ku
rie nesvietiškai valdo fortepijonus. Kartą siunti jiems 
po tris sykius tą pačią gaidą ir jie atsiliepia trimis įvairiais 
garsais. Siunti do, do, do, o fortepionai atsako: do, fe, 
mi. Kitkart atžagariai, siunti tris įvairias gaidas, o for- 
tepionai atsako ta pačia. Siunti do, re, mi, o jie samba 
sau do, do, do.

— Man būtų malonu regėti, kaip fortepionai spardosi. 
Pavyzdžius ir aš mėgstu.

— Gerai. Tuojau bus ir pavyzdžiai. Ar sveikas moki 
prancūziškai?

— Nedaugiau per penkis žodžius.
— Nu, tai niekis! Ką aš ištarsiu, bus ta pati penkiose 

kalbose. Paturuokl Pradėsiu spaudyti Tamstos bubne- 
]io klavišius, užgausiu penkis kartus ne pirštais ir ne kū
jeliu, ale liežuviu:

1. Svei kas gy-vas? lietuviškai.
2. Co-ment al-lez vous? prancūziškai.
3. Wie be-fin-den Šie sich? vokiškai.
4. Co-mo es-ta us-ted? ispaniškai.
5. Co-me sta? itališkai.
— Dėkui Dievui, krutu ir kuožemiausiai ■ lenkiuos Ge- 

radėjui už penkių kalbų pradžią!
— Mano prieteli! ar žinai, kas čia yra?
— Benebus tai sulyginamoji gramatika?
— Geriau nekaip sulyginamoji gramatika. Tai parody

mas, jog Tamstos smagenįs nėra paprasti fortepionai, jog 
be kūno yra žmoguje dvasia Tamstos smaigenįs išklausė 
mane, ale tai buvo Tamstos dūšia,’kuri suprato mane.

— Ištikrųjų? Ir kaipgi taip?
— Aš tariau pirma lietuviškai: S v e i - k a s gy-vas. 

Mano sakinys yra sudėtas iš keturių skiemenų (syllabų). 
Tamstos smagenų fortepijonai suvirpėjo keturiose vieto
se, arba suvirpėjo įvairiu ketveriopu būdu. Ir koki išėjo 

iš to pirmojo suvirpėjimo gaida, paveikslas, įspū
dis, idėja? tas, kad kaž-kas teiraujas apie sveikatą.

— Tikra tiesa. Tai nurodo mano Geradėjui atsaky
mas, jog ..Dievui dėkui, krutu”.

— Bet ką darau toliau? Beskambindamas lyg muzi
kantas ant Tamstos smagenų, aš tariau suvisu kitoniškai. 
Užuot tarus: Svei-kas gy-vas, sakau francūziš- 
kai com ment al-lez vous? Vadinas, užgavau 
kitas gaidas. Aiškus daiktas. Tamstos smagenįs gavo šį- 
karto penkis kirčius visai nepanašius į anuos keturis. Ir 
kokia pasekmė? Ta pati, kaip ir. pirma. Tai-pat sveikas 
supratai, kad aš teiraujuos apie sveikatą.

— Aš gi Geradėjui padėkojau už visų penkių kalbų 
pradžią.

— Fortepionų gaida atsako klavišui, kokį paspausi, 
toks ir atsilieps. Smagenų atsako paveikslui, idėjai, vis 
viena ar primigsi jų klavišą lietuviškai, ar prancūzišikai, 
ar vokiškai, ar kitaipp. Visuomet išeis: Sveikas gyvas? 
Ką beveiki?

— Tai turbūt ištikro tupi kas nors smagenyse pasislė
pęs?

— Taigi, kad tupi. Aš Tamstai ištariu penkiose kalbo
se o. Tamsta gauni vieną ir tą pačią idėją. Dėlko? Dėl
to jog yra kažin-kas toks, kas išverčia, kas sutaikina, kas 
veikia į Tamstos smagenis ir juos valdo savotiškai. Tams
ta turi galvoje klavišus drauge su muzikantu.

— Ir tas muzikantas tai bus dūšia?
— Pasakei, kaip vien reikia. Ale ne viskas. Štai, dar 

kiti prajovai irgi keisti. Šiuo kartu duosiume Tamstos 
smagenims tą pačią gaidą, jie atsilieps įvairiais balsais pa
našiai į fortepionus, kuri būtumei užgavęs vieną tik kla- 
višį ir kurs padainuotų „Ant kalno karklai siūbavo”.

— Tai būtu karališki fortepionai!
— Užmegzk tą žodį, mes sugrįšime prie jo. Bet pirma 

paturuok šitą sakinį, ypač paskuiutinį žodį: „Skamba 
varpas”. Kuomet ištariu varpas, aš prispaudžiu vie
ną klavišą Tamstos smagenų. Koki kelias nuomonė 
Tamstos mintyje?

— Kelias mintis apskrito didelio skambalo su geležine 
širdimi.

— Gerai. Štai, antras sakinys, kurs baigias tokiu pat 
garsiu, kaip varpas. „Skinu varpas” Ir ten ir čia 
skambėsią vienodas. Tuodu žodžiu užgauna smagenų teš
lą kaip vienas, taip antras lygiai. Koki kelias nuomonė 
Tamstos mintiyje ištarus varpas antrame sakinyjeje.

— Kelias mintis laukinio augalo viršūnės.
— O ką? Tamstos smagenų fortepionai neatsiliepė tuo 

pačiu garsu? Tuotarpu aš jiems buvau davęs vienodą. 
Dusyk ištariau tą patį garsą varpas, dusyk Tamstos bu- 
binėlis gavo tą patį kirtį, paleistą smagenuosna tuo pačiu 
būdu, užgavau jį toje pačioje vietoje, kodėl Tamstos min
tyje sukilo dvi atskiri nuomoni? Juk abu tyčia parinktu 
žodžiu skamba vienodai. Kam juodu atskyrei? Aš pa- 
skambiniau d o, d o, Tamsta atsakei do, re. Kodėl?

Dabar tretį kartą aš paskambinsiu į Tamstos smagenų 
fortepionus tą pačią gaidą. Sakysiu: Prūsuose kol nebu
vo spaudos ėjo „Varpas”. '

Čia regi vėl užgavau tą patį klavišą. Kas pasikelia 
Tamstos mintyje? Koks paveikslas?



Ž VA t M m
— Pasikelia paveikslas sulenkto keturkampio popie

riaus.
— Taigi, vėl paveikslas atskiras nuo dvieju pirmųjų, 

nuo varpo ir nuo varpos. Aš skambinau do, do, do. 
Tamsta atsakei do, re, mi.

— Aš, matomai, nepildau fortepiono dėsnio: Kiek
vienam kirčiui išviršaus visuomet at
sako tas pats įspūdis išvidaus.

— Tai va, aš skambinau do, do, d o, d o, o Tamstos 
smagenų fortepionai vis atsakinėjo: do, re, m i, f a. 
Klausiu, kodėl taip? Tenepyksta materilalistai, smagenų 
fortepionuose yra kitas daiktas be fortepionų. Yra kaž
kas toks, kurs ant jų skambina, kurs juos valdo, kurs 
supranta, kurs varto juos kaip tinkamas. Ne! smagenis 
nėra paprasta mašina! Yra tai karališkas (idealia) instru
mentas, ant kurio skambina idėja, yra tai nebylė medega 
dvasios gaivinama, yra kūnas sielos važnyčiojamas. Tai 
yra dūšia, kuri lygina įspūdžius gautus smagenimis tar- 
pinikaujant, kuri tuos įspūdžius apsvasrto, sujungia, at
skiria, išdallija, persako. Ar Tasta sutinki su manimi?

— Būtinai sutinku. Siame skyriuje Geradėjas nutvė- 
riai dūšios veiksmų už pat šaknių. Rodos, čia taip ir re
giu, kaip ji darbuojas mano smegenyse lyg, tartumei, siu
vėjas apie gelumbę.

— Taigi, kaip gelumbė niekam nederėtų be siuvėjo, 
taip-pat smagenįs nieko nepasinaudotų garsais kalbos lei
džiamais, jei ten nesėdėtų dūšia.

(Toliaus seka.)

Iš Lietuvos.
MARIJMPOLE, Suvalkų gub. Vyrų gimnaziją šiemet 

baigė 8 lietuviai: J. Krikščiūnas, V. Ambrazevičius, M. 
Vitkauskas, V. Mašalaitis, M. Bagdonas, A. Grigaitis, 
J. Dailyda, A. Gylys.

Moterų gimnaziją baigė: J. Avižieniutė, M. Blažioniu- 
tė, M. Kaunytė, O. Matulaičiutė, T. Mažiokiutė, A. Sep- 
šiutė, K. Uogintaitė ir P. Sinučiutė.

„Žiburio” 4-rių klasių progimnaziją baigė: M. Ambra- 
ziejutė, U. Budziutė, J. Bukevičiutė, M. Galdikaitė, O. 
Muraškaitė, S. Petkevičaitė, P. Smolenskaitė, P. Švel
ninta, M. Endziulaičiutė, T. Budinauskaitė. Išskyrus pa
starąją, visos ketina laikyti kvotimus 5-ton gimnazijos 
klasėn.

------- I-------
NUSKENDO VENTOJE. Birželio 5 d. Ventoje ties 

Mažeikiais nuskendo 21 metų vaikinas Narotas iš Mažei
kių. Apie 6 valandą vakaro keturiese jie 2 vaikinu ir 2 
mergini pasiėmė pavažinėti laivelį. Truputį pavažiavus 
jaunuoliai norėjo kitaip persėsti, bet laivelis apsivožė ir 
jie visi įkrito vandenin. Vienas vaikinų, mokėjęs plauk
ti, išgelbėjo abi mergaiti, bet savo draugo išgelbėti ne
suspėjo.

Velionis paliko motiną, kurios jis buvo duonos davė
jas, seserį ir brolį, tarnaujantį kariuomenėje.

u...................   1--------

Į
NAUMIESTIS, Suvalkų gub. Birželio 13 d. 7 valandą 

ryto sudegė Suklių Pavilavičaus visi trobesiai. Mat, garo 
mašina klojime malė na, ir per neatsargumą uždegė. Nors 
kaikurie triobesiai buvo dengti ir ne šiaudais, kadangi bu
vo kaitra, visi umu laiku supleškėjo. Sudegė daug gyvu
lių. Liko tik tie, kurie tuo laiku ganėsi laukuose. Nuo
stoliai siekia keletą tūkstančių rublių. „L. Z.”

--------t--------
VIDENIAI, Kalesninkų parapijos, Vilniaus gub. Vi- 

denių sodžius labai didelis; gyventojai lietuviai, bet ma
žai susipratę. Bent kur nuėję visados „pagarbintą” sa
ko lenkiškai, nes, esą, taip „zgrabniau”. Kad senieji taip 
daro, nedyvai, nes juos taip išmokino buvusieji lenkai 
kunigai; bet iš jaunųjų tik stebėties reikia. Iš viso kai
mo yra tik trįs vyrai ir kelios mergaitės susipratę. 
Liūdna.

------- i-------
RIZGENAI, Daugėliškio par., Vilniaus gub. Gegužės 

18 d. rado piemenis netoli kelelio šulinio įkištą žemyn 
galva Joną Gaideli ir ištraukę patėmijo mėlynes abiejuo
se šonuose. Gaidelis po išpažinties grįžo namo. Tą dieną 
buvo jauno kunigėlio pirmosios šv. Mišios. Jonas Gaide
lis ilgai bylinėjosi su savo broliu Justinu delei žemės da
lies ir per teismą atgavo savo dalį. Justinas buvo labai 
supykęs už tai. Prieš dvi savaiti rado po tiltu negyvą 
Volkovą, kurio galva buvo vandenyje. Volkovas mokė
jo rašyti ir Jonui Gaideliui parašydavo prašymus, kada 
tasai bylinėjosi su broliais. Nors pažvelgiama, kas galė
jęs tai padaryti, bet žmogžudys dar nesuimtas.

------- I-------
MUSININKAI, Vilniaus apskr. Kadangi nuo senų 

senovės Musninkų parapija buvo grynai lietuviška, tai 
bažnyčia ir visa-kas bažnyčioje įtaisyta lietuvių. Bet nū
nai kun. Valavičiui įvedus lenkiškas pamaldas ir lietuvių 
įtaisyti bažnyčioje daiktai lenkininkams jau daro nesma
gumo. Antai neseniai vieną sekmadienį buvo procesija. 
Bet joje buvo nešama tik tos bažnytinės Vėluvos, kurios 
buvo be lietuviškųjų parašų. Kurios su lie
tuviškaisiais, tos paliktos. Mat, lenkininkai savų vėluvų 
neturėdami, be lietuviškųjų apsieiti negali; tai bent nau
dojasi tomis, kurios jiems taip į akis neduria.

--------i--------
PUŠALOTAS, Panevėžio apsrkr Antrą dien Sekmi

nių apie 1 vai. po pietų Dičiūnų sodžiuje sudegė trijų gy
ventojų 9 trobos. Viena šeimyna liko be jokios pastogės. 
Laimė dar, kad medžiai ir subėgę žmonės gaisrą sulaikė, 
nes būtų sudegęs visas sodžius su 24 gyventojais. Nuo
stolio padaryta virš 10 tūkstančių rublių, nes nieko ne
spėjo išgelbėti.

Priežastis tikrai nežinoma; spėjama, kad kas padegė, 
nes gaisras kilo kada mažiausiai žmonių sodžiuje buvo ir 
vėjas sodžiun pūtėi.

--------T--------
BEISOGALA, Šiaulių apskr. Gegužės 21 d. buvo su

šauktas valsčiuje vyrijos susirinkimas del iškėlimo iš sa
vo tarpo į tolimas Sibiro gubernijas vieno ūkininko (Pra- 
ninsko) kaipo darančio blėdį visai apylinkei. Vyrijoje da
lyvavusia žemiečių viršininkas, iškalbingas žmogus, lie-
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t u v i š k ai išaiškino susirinkusiems, kad gerai ši klau
simą apsvarstytu, nes jis svarbus. Nors prieš aštuonis 
metus ir buvo nutarta išsiųsti Praninską ir jis būtų buvęs 
išsiųstas, bet tuomet išbėgo Amerikon. Suskaičius daly
vavusius, pasirodė, kad susirinkimas ne pilnas, nes trūko 
17 žmonių. Tad viršininkas sakė nu kelt susirinkimą ki
ton dienon. Po susirinkimo daugelis susispietė apie vie
ną vežimą. Mat, Praninsko sėbras atsivežė du gorčių 
degtinės. Mat, kad ir su piktadariu pasilikti, by tik deg
tinės paragaut. Gerdami visi rėkė, kad Praninskas jiems 
nieko nepadaręs ir 1.1. Vienas ūkininkas pranešė žemie
čių viršininkui, kad Praninskas vaišina degtine ir žada 
atkeršyti tiems, kurie drįs sakyti už jo išsiuntimą. Virši
ninkas įsakė suimti degtine vaišintoją ir sustatė proto
kolą.

Rodos, beisogalėnai dori žmonės, šiek-tiek susipratę, 
bet ko nepadaro degtinė?!

--------i--------
NEPAPRASTO GABUMO VAIKELIS. Birželio 3 dieną 

pas J. Naujalį Kaune nepažįstama moteriškė atvedė ne
pilnai dar penkių metų berniuką. Paklausta kokiuo rei
kalu atėjo—atsakė: prašau poną išmėginti šitą bernaitį, 
jis mokąs gerai fortepijonu skambinti. Ir mažutytis vai
kelis buvo pasodintas ant kėdės prie fortepijono. Smul
kiais savo pirštukais dasilytėjo klevišių ir jie pasirodė vi
sai tinkamai užgauti. Pasirodė esąs artistu savo amžiuje. 
Moka valcus, daineles ir šiaip jau kaikuriuoe bandymus 
atliko gerai. Vadinasi Jonukas Astrauskis iš Zapiškio, 
Suvalkų gub., našlės motinos sūnus. Skambinti išmoko 
nuo savo brolio, Zapiškio vargoninko. Yra tai neturtin
ga šeimyna, kuriai reikia padėti šitą artistą išleisti į 
mokslą.

--------i--------
ŠIAULIAI, Kauno gub. Birželio 11 d. vietinėje baž

nyčioje buvo pirmoji vaikų Komunija. Priėmė šv. Sakra
mentą 320 vaikų. Iš jų daugelis, kunigo paraginti, tą pa
čią dieną įsirašė blaivybėn. „Vilt.”

--------1--------
LIETUVIU DAILĖS PARODA KAUNE per vieną mė

nesį atlankė daugiau 1000 žmonių. Už bilietus surinkta 
239 rubliai, paveikslų, atvirukų, katalogų parduota už 
607 rub. 35 kap. Kun. pral. Maculevičius pirko paveiks
lų už 200 rub. Vienas dailininko Zmuidzninavičiaus pa
veikslas paimtas Pragon (Čekijoje), kur iš jo bus nuimta 
kopijų. „Salt.”

-------- ;--------
CUKRAUS FABRIKAS LIETUVOJE. Nuo seniai jau 

kalbama, kad Lietuvoje gerai augtų cukriniai burokai. 
Šilumos užtenka ir žemė tinka. Padaryti bandymai so
dinti cukrinius burokus daugelyje vietų Kauno ir Suval
kų gubernijose parodė, kad ištikrųjų burokai gali daug 
cukraus išduoti. Dabar Kauno ir Vilkaviškio ūkio drau
gijos sutarė kuogreičiausiai pasistengti inkurti cukraus 
pabriką Lietuvoje, nes galima esą laukti iš to daug pelno. 
Mūsų ūkininkai taipogi gali laukti nemaža pelno.

--------i--------
RASEINIAI, Kauno gub. Raseinių gyventojai yra pa

davę valdžiai prašymą leisti jiems savo mieste inkurti 

valdžios teisėmis gimnaziją, kurioj galėtų mokyties 
drauge vaikinai ir merginos.

-------- t--------
PANEVEZYS. Kauno žemės tvarkomoji komisija suruo

šė Panevėžyje didelį vaisių medžių čėpų sodą, norėdama 
valstiečiams ir visiems smulkesniems ūkininkams patiek
ti pigesne kaina čėpų ir tokiu būdu padėti jiems pas save 
vaisių medžių sodus užsidėti. Dabar gegužės 11 d. į Pa
nevėžį buvo atvykęs Kūno gubernatorius Griazevas, že
mės tvarkomosios komisijos narys Rindinas ir guberni
jos agronomas Protopopovas dalyvaut to sodo atidarymo 
iškilmėj, irgi patįs savo rankomis įsodino kelis medelius.

Visoje Rusijoje nėra antro tokio didumo čėpų sodo, 
kaip šis dabar Panevėžyj uždėtas. Yra jame jau 115.000 
čėpų; užima jis 23 dešimtines žemės.

--------+--------
ENDRIEJAVOS valsčiuje, Raseinių apskr., pradėjo 

degti Rietaviškės kunigaikštienės Oginskienės girios. Iš
degė 100 dešimtinių. Ugnį užgesinus, pradėdavo vėl 
degti išnaujo ir taip po kelis kartus. Tokio gaisro prie
žastis nesusekta.

-------- 5--------
SALOS, Panevėžio apskr. Gegužės 12 d. apie 10 vai. 

ryto sudegė Urbanišikų palivarko tvartai su gyvuliais ir 
daržinės su visais pakinkiais ir ūkio mašinomis. Ugnis 
pasirodė iš kumečių tvartelių. Buvo didelis vėjas, ir ug
nis kilo taip greit, kad tik dalį gyvulių pasisekė išgelbėti. 
Dvaro sudegė 24 arkliai, 15 karvių ir 8 teliukai; kume
čių 4 karvės ir 1 teliukas.

Intariama kumečių moters, kurios būk rūkino karves, 
prieš leidžiant jas pirmą syk ganyklon. Viena kumečių 
labai apdegė.

--------i--------
JŪŽINTAI, Ežerėnų apskr. Nelaimingas šv. Jurgis 

Jūžintuose! Tą dieną čia susidaro labai didelis, kermo
šius”. Ir beveik nėra tų metų, kad čia neatsitiktų kuo- 
žiauriausių muštynių. Dažnai tos muštynės atsitinka ir 
su policija. Japonų karo metais kad susimušė, tai sargy- 
binai leido šūvius į minią ir vieną žmogų mirtinai užmu
šė, o 3 sunkiai sužeidė. Šiemet gi per šv. Jurgį tai ir po
licijai teko. Kamajų uriadninko šaška net į tris dalis su
daužyta, o sargybiniui koja išmušta. Vis tai pasigėrusių 
vyrukų darbeliai.

--------i--------
ANDRIUNAI, Šiaulių apskr. Valstietis Mikolas Kveg- 

lis vežė mažu vežimuku mietus (kuolus) sodą tverti. Vie
nam buvo sunku prikrautą vežimuką traukti, ėmė kvies
ti savo seserį padėti jam. Sesuo nesutiko. Iškilo tarp 
brolio ir sesers barnės, paskui muštynės. Senelis tėvas, 
80 metų amžiaus, atbėgo susivaidijusių taikinti. įnirši
me sūnus Mikolas drožė tėvui mietu per galvą. Senis 
kaip stovėjo, taip ir susmuko negyvas. Sūnus, pamatęs, 
kas atsitiko, susigriebė už galvos ir sušuko: „Ką aš pa
dariau? užmušiau savo tėvą?” — ir išbėgo į mišką. Kol 
kas niekas jo neranda.

------- 1-------
IS MAŽOSIOS LIETUVOS. „Pasienio vadai”. Čia at-
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keliauja daug žmonių iš Amerikos ir apsistoja Eidkūnuo- 
se ir stengiasi slaptai pereiti per sieną. Eidkūnuose ran
da daug vadų ir agentų, kurie apsiima slapta pervest per- 
sieną. Tokie vadai, atvedę žmogų prie pat sienos, dažnai 
apiplėšia, apvagia. Neseniai du vadu vedė vieną žmogeli; 
pajutę, kad žmogelis turįs apie 200 rublių, atstatė brau
ningus ir pareikalavo duoti 200 rublių. Žmogelis, įbau
gintas, atidavė pinigus ir, grįžęs atgal į Eidkūnus, pranešė 
policijai apie plėšikus-vadus. Plėšikai spėjo pasislėpti, 
^augiausiai panašus vadai esti pabėgėliai rusai kareiviai. 
Sitų visų vadų reik pasisaugot.

------- 1-------
GIRDENAI, Ylakių parap. Girdėnų sodžiaus žemė 

tebėra dar rėžiuose. Uikininkų turinčių iki 20 deš. že
mės ar daugiau yra 13 ir kelis sykius po tiek mažažemių. 
Si pavasarį buvo sušaukta šio sodžiaus sueiga, kad nuta
rus apie kėlimasi į vienasėdžius, bet daugumui pasiprie
šinus, tas klausimas likosi atidėtas.

Girtuokliaujančių, kaip ir kitur, čia netrūksta. Nors 
degtinės ant vietos ir nėra, bet „geras dėdukas” užtek
tinai jos pristato. Sodžius yra arti Ylakių, tat būtų vi
siems paranku išrašyti laikraščiai, tik gaila, kad vos ke
lintoji dalia tai daro. „L. Zin.”

------- i-------
VIEKŠNIAI, Šiaulių apakr. Birželio 1 d. po gan karš

tos dienos, saulei besileidžiant apie 9 valandą vakarą, 
pralėkė gan žymus šarančių (žiogų) būriai.

O
LIETUVIU MOKSLO DRAUGIJOS VISATINIS SUSIRIN

KIMAS VILNIUJE.
Susirinkimas prasidėjo 11d. birželio po pietų. Senų 

narių maža. Daugiausia studentų ir liaudies mokytojų. 
Pastarieji—jauni žmonės—tai žymiai sumažina pirmesnių 
metų susirinkimų rimtį. Tokių rimtų ginčų kaip seniau 
beveik nebuvo — visus valdybos sumanymus priima daž
nai tylėjimu ar kad ir vieno nario šūktelėjimu. Pirmą 
dieną buvo skaityta referatas d-ro Bagdanavičiaus apie 
lietuvių spauzdinius ligi 1904 m. Paskaita rimta ir nau
dinga. Birželio 12 d. užima įvairios paskaitos ir rinkimai. 
Vakare perskaitė p. Jurkūnas paskaitą apie Duonelaitį. 
Birželio 14 p. Klimas skaitė apie tai, kas reikia žinoti 
prieš imanties tvarkyti javų prekybą Lietuvoje. Daug 
apie viską joje buvo kalbama, bet mažiausia, beveik nie
ko apie Lietuvą. Tiktų jis daugiau kokiam nors mieste
lyj paskaitai, o ne Mokslo Draugijai. P. Leonas paskaitė 
gražų referatą apie ekonomijos buitį Prūsų Lietuvoje pa
gal Kr. Duonelaičio raštų. Po tam skaitė Biržiška apie 
Lietuvos visuomenę Duonelaičio laikais. Taipgoi tą dien 
perskaitytas indomus dr. J. Bagdanavičiaus referatas 
„Apie džiovą Lietuvoje ir kovą su ja.

Paskui reikia pasakyti porą žodžių apie daktarų, mo
kytojų ir advokatų skyrių. Pirmasis daug tarėsi apie sa
vo leidžiamąjį laikraštį „Medicina ir Gamta”. Pasirodo, 
kad laikraštis turėjęs tik 50 prenumeratorių, surinkęs 
217 rub., o išleidęs 128 rub. Laikraštis dėlto nutarta leis
ti ir toliau.

Mokytojų skyrius nutarė pasirūpinti vadovėliu liau
dies mokykloms. Išrinkta tam tikra komisija. Advoka

tų skyrius pasistengs supažindinti Lietuvos visuomenę 
su nauju Rusijos teismu.

Mokslo Draugijos sąmata 1914—1915 metams apskai
tyta ant 2775 rub. Aukų „Tautos Namams” surinkta 
išviso 48.265 rub., o piečius vertas 25.000 rub.

Mexika.
Prezidentas Huerta atsisakė nuo 

urėdo. Pildydamas sutartį padartą tarp Suv. Valstijų 
ir Mexikos atstovų padedant tarpininkams, Mexikos pre
zidentas Huerta, kuri paskutiniuose rinkimuose tos šalies 
žmonės buvo išrinkę prezidentu, pats atsisakė nuo vie
tos. Mexikos senatas ir atstovų Butas didžiuma balsų 
priėmė tą prezidento Huertos rezingnaciją ir sulyg šalies 
konstituciją buvo prisiekdintas prezidentu pirmutinis mi- 
nisteris Senor Carrajal. Savo rezignacijoje Huerta išreiš
kė, jog jis užleidžia savo vietą kitam iš meilės tėvynės, 
pasitikėdamas jog rasi kitam asmeniui prezidentaujant 
lengviaus būsią sutaikinti besivaidijančias mexikiečių par
tijas. Toliaus Huerta rašo savo dokumente, jog jis pasi
traukia nuo urėdo su pilniausiu savo garbės užlaikmyu, 
ir prideda, jog kad ne Suvienytos Valstijos ir anų prezi
dentas negarbingai pasielgęs link Mexikos, nebūtų buvę 
tiek kraujo pralieta.

Huertos atsisakymą skaitant Kongrese atstovai ir 
publika šaukė: ,,Viva Huerta”. Prieš atsisakymą ir po 
tam jenerolas Huerta atsisveikino su savo pažįstamais 
viešoje kavinėje, parodydamas, kad jis nebijąs žmonių. 
Daugelis mexikieciu atsisveikindami savo buvusį prezi
dentą net apsiverkė, kiti jį apkabinę bučiavo. Tos die
nos vakarą Huerta su savo karo buvusiu ministeriu, je- 
nerolu Blanųuet, išvažiavo trūkiu į Puerto Mexico. IŠ čia 
jis keliausiąs į Europą.

Paliktas vietoje Huerto preideutas Carvajal pagarsi
no, kad jis norįs pavesti valdžią sukilėlių vadui Carran- 
zai. Suvienytų Valstijų valdžia pilniausiai paremia Car- 
ranzos ir sukilėlių būsimą gaspadoriavimą. Pereitos pėt- 
nyčios dienraščiuose pagarsinta buvo, kad prezidentas 
Wilsonas net sutikęs, kad Carranza paliktų diktatorium 
ir nepasiduotų ant žmonių balsų rinkimuose, tik norįs 
jis, kad Carranza su savo sukilėliais Mexikoje bešeiminin
kaudamas nedarytų bereikalingų kraujo praliejimo ir ne
judintų privatiškos savasties. Kiti sako, jog iš šitokio 
amerikiečių šeimininkavimo neišeitų nieko gero. Atsira
sią daug neužganėdintų mexikiečių, kurie sukils prieš 
Suvientyų Valstijų palaikomo Carranzos -valdžią.

Carranza buvo pagarsinęs, kad jis nepripažįsiąs buvu
sio prezidento Huertos valdžios ir anos užtrauktų skolų. 
Europos viešpatijos, kurių piliečiai buvo paskolinę Mexi- 
kui pinigų, išgirdę apie tokius Carranzos pasiryžimus, sa
vu keliu pagarsino, kad tokiame atvejyje anas skolas tu
rės užmokėti Suvienytos Valstijos. Dabar amerikiečiai 
politikieriai, buvusių sukilėlių kurstytojai, pamatę, kad 
įlindo į keblų padėjimą, įkalbinėja savo sėbrus, kad anie 
turį Huertos valdžios skolas apsiimti išmokėti. Pereitos 
savaitės pabaigoje turėjo konferenciją ant Mexikos sie
nos su kraugeriu Villa net vienas iš vyriausių Suv. Vals
tijų jenerolų.
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Jenerolo H u erto karjiera. ,, Aš esmi pa
prastas indi jonas” — taip mėgdavo girties Mexikos buvu
sia prezidentas. 1871 metais Mexikos jenerolas Eueverza 
ėjo su savo kariuomene per Colotlan, Huertos tėviškę. 
Jenerolui reikėjo mokančio rašyti vaikino. Aštuonioli
kos metu Victorianui Huerta išpildžius jenerolo reikala
vimą, šis paklausė, kokio užmokesčio norįs jaunas indijo- 
nas. Huerta atsakė norįs būti kareiviu, paskui jenerolu. 
Jenerolui patiko vaikinas ir jis paėmė jį su savim į sosti
nę, Mexikos miestą, kur išrūpino, kad prezidentas Diaz 
paskirtu jį mokiniu kadetu mokykloje. Pabaigęs tą mo
kyklą jaunas Huerta kelias dešimtis metų tarnavo Mexi
kos kariuomenėje. 1895 m. buvo jau pulkininku ir buvo 
pasiųstas apmalšniti plėšiko Neri keliamą maištą. 1901 
metais jis vėl pasekmingai apmalšino maišta Maya indi- 
jonų ir buvo pakeltas į jenerolus. Bet prezidentas Diaz 
neužsitikėjo juomi. Jenerolas Huerta, matydamas, kad 
jam nėra ko nuo valdžios laukti, 1907 m. pasidavė į kelių 
metu urlopą ir tą laiką sunaudojo kaipo civiliškas inži
nierius, kėravodamas gatvių taisymo darbą ir nutiesimą 
tramvajų kelio mieste Monterey. 1911 metais preziden
tas Diaz pasišaukė jį. kad ans numalšintų Emiliano Zapa- 
to maištą. Tame laike jenerolas Huerta parodė savo di
delį supratimą kariškų reikalų ir nepaprastą narsą. Pre
zidentas Diaz, priverstas bėgti iš Mexikos 25 d. gegužės, 
prašė jenerolo Huertos, kad šis jį palydėtų. Huerta dau
gelį nesmagumo ir pažeminimo patyrė nuo Diazo, kuris 
anuomi neužsitikėjo. Bet kaipo kareivis, klausąs val
džios paliepimo, apsiėmė palydėti Diazą į pamarinį miestą 
Vera Cruz. Sukilėliai, Diazo priešai, buvo užpuolę tra
kinį, kuriuomi ex-prezidentas važiavo, bet Huerta su sa
vo kareiviais narsiai kariaudamas, išvaikė nevidonus ir 
išpildė savo žodį, duotą buvusiam prezidentui, kad jį 
sveiką pristatys iki laivui ar pats žūsiąs.

Prezidentaujant lyglaikiniam prezidentui De la Barra, 
Huertai vėl prisiėjo kariauti su Zapata’o maištininkais.

Neužilgio potam palikęs prezidentu Madero atšaukė 
Huertą ir atėmė nuo jo komandą, prisibijodamas jo. Bet 
po metų laiko, kada revoliucijonieriai vieną po kitam su
mušė Maderos jenerolus, šia kreipėsi prie Huertos, kad 
ansai išgelbėtų jo griūvančią valdžią. Huerta su nupuo
lusiais pirm dvasioje kareiviais išdavė įsigalėjusiam revo
liucionierių vadui Orozco kelias batalijas ir sumušė aną 
visiškai. Kariškų dalykų žinovai skaito tą Huertos karą 
vienu iš garbingiausių Mexikos istorijoje. Visi Mexikos 
žmonės pradėjo žiūrėti i Huertą kaipo į užtekančią saulę, 
bet tas labai nepatiko pavydliam prezidentui Madero. 

Sugrįžęs į sostinę Huerta vėl paliko be komandos. Var
gingas būdamas, turėjo valgyti biedniausiose restauraci
jose. Valdžiai į jį šnairuojant, užsigrįžo nuo jo daugelis 
jo prietelių. Prie tų bėdų prisidėjo dar viena: jis pradėjo 
sunkiai sirgti akimis. Būtų visiškai apakęs, kad nebūtų 
jo pasigailėjęs daktaras Urrutia, kuris patyręs apie Bu- 
chimba, Rellanas ir Conejos (vardai Huerto pergalių) did
vyrio nelaimę, apsiėmė gydyti jo akis ir po pasekimngai 
operacijai sugrąžino nykstantį regėjimą.

Neužilgo po tam, kad buvusio prezidento Diaz gimi
naitis Felix Diaz su kitais jenerolais iškėlė revoliuciją 
prieš Madero, šis pasišaukė paniekintą Huertą ir vėl pra
šė jo, kad išgelbėtų jo griūvančią valdžią. Per 10 dienų 
virė aršiausia kova sostinės gatvėse, kokios nebuvo Me- 
xikoje nuo kovos ispanų su actekais. Tas laiko tarpas 
žinomas Mexikos istorijoje po vardu D e c e n a Tragi- 
c a.

Mexi kiečių politikos žinovai matė tada, jog Madero 
valdžia jau pasmerkta, jog varžymąsi eina tarp Diazo ir 
Huertos, kuris turi palikti Mexikos ponu.

18 d. vasario užbaigimui bereikalingo kraujo pralieji
mo besikovoją jenerolai sudarė sutartį ir Huerta išleido 
pranešimą: „Laikau kalinius Tautiškame Palociuje Se- 
norą Madero ir jo ministerius”. Madero mėgindamas pa
bėgti iš arešto, liko nušautas ir Huerta paliko lyglaikiniu 
Mexikos prezidentu. Jo neprieteliai tvirtina, jog Madero 
buvęs sušaudytas Huertos įsakymu. Dviejuose rinki
muose po tam laikytuose Mexikos žmonės išrinko jį savo 
prezidentu. Suvienytų Valstijų valdžia jokiu būdu ne
norėjo pripažinti Huertos valdžios ir visokiais būdais 
prieš jį darbavosi. Sukėlė prieš jį kitų šalių valdžias ir 
bankierius, kad anie neskolintų jo valdžiai pinigų, kurstė 
ir palaikė visokius sukilėlius prieš jo valdžią, net tokius 
plėšikus, kaip Villa. Huerta iš to nieko sau nedarė ir 
nei nemislijo užleisti prezidentūros kitam, kaip nuo jo 
reikalavo Suv. Valstijų valdžia ir anai pritarė visų pasau
lio viešpatijų diplomatai. Anot New York Journal re
dakcijos, buvo suokoncekruota prieš jį vieną visa Suv. 
Valstijų galybė ir pilniausias Suv. Valstijų prezidento 
priešingumas, jis gi nieko iš to sau nedarė ir prezidenta
vo kolei norėjo ir, išbuvęs 17 mėnesių Mexikos valdonu, 
pats pasitraukė su pilniausia garbe. Jis, girdi, pažemino 
Suv. Valstijų vėliavą, pažemino šitą šalį, išstatydamas ją 
(Suv. Valstijas) ant juoko viso pasaulio akyse. Reikalau
ta nuo jo, kad pasveikintų kanuolių salvomis Suv. Vals
tijų vėliavą, grasinta visaip jam, jis nieko iš to nedarė, 
nepagerbė Suv. Valstijų vėliavos ir, rasi, niekad nepa
gerbs...

Huertos neprieteliai pravardžiavo jį uzurpatorium, 
j ogi prieteliai vadino jį Mexikos Napoleonu.

Naujos revoliucijos šmėkla. Kaip žino
ma, dabartinis Mexikos liglaikinis przeidentas Carbajal 
buvo paskelbęs sutinkąs užleisti savo vietą sukilėlių va
dui Carranzai su ta išlyga, kad visiems prieš jį kovoju
siems būtų suteikta amnestija ir asmeniškos nuosavybės 
nepaliečiamybė. Bet sukilėlių vadai, kurie, kaip matė
me, myli tik lieti krauja ir grobti, tokiomis išlygomis vi
sai nemaną taikinties. Jie būtinai reikalauja, kad visi 
žmonės ir jų turtai būtų pavesti sukilėlių malonei.
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IŠ Vera Cruzo liepos 21d. pranešama, kad daugiau 

kaip 12 buvusių vyriausybės jenerolų, kurie gerai pažįs
ta žiaurųjį Carranza ir kraugerį Vilią, nutarė sukelti nau
ją revoliucija prieš sukilėlius, kaip tik jie užims Mexikos 
valdžią- Jie tvirtina, kad pasidavę Carranzai, jie visi bū
tų nužudyti, kadangi jis nenorįs niekam gvarantuoti 
asmens nepaliečiamybės. Tarp tų jenerolų yra: Pascual 
Orozco, Jose Y nez Salazar, Antonio Bojas, Marcelo Cara- 
veo — visi pasyižymėje pirmesnėse kovose.

Amerikos Naujienos.
Suvogė apie 90 milijonų dolerių. Su

vienytų Valstijų Tarp—Valstijinė komisija po nuodug
niam ištyrimui New York, New Haven and Hardford 
gelžkelių kumpanijos reikalų išdavė pereitą panedėlį sa
vo veikimo raportą Suv. Valstijų Senatui. Savo raporte 
ta komisija vadina anos gelžkelių kumpanijos elgimąsi 
bjauriausiu gaspadoriavimu, Amerikos pramonės istorijoj 
kumpanijos direktoriai kuoneteisingiausiai gaspadoria- 
vo, skleidė ir panaudojo savo naudai milijonus žmonių 
sudėtų (už nupirktas akcijas-šėrus) pinigų. Negana to 
kumpanijos direktoriai dalinosi žmonių pinigais su viso
kiais valdininkais ir šelpė kandidatus į valdiškas vietas. 
Daugelis direktorių buvę nekaipo lėlės, atsidėję ant savo 
pirmsėdžio (velionio P. J. Morgano milijonierio) ir pristojo 
ant visų ano patarimų, nedarydami mažiausio ištyrimo. 
Per tokį netikusi ir nesąžyningą gaspadoriavimą apie 90 
milijonų dolerių žmonių darbininkų sumokėtų kumpa 
nijos iždan už parduodamas akcijas, buvo netikusiai ir 
šelmiškai išskleista. Gelžkelio bendrijos skolos pasie
kė 324 milijonų dolerių sumą!

Prieš juos bus užvesta byla, išjieškojimui išaikvotų 
pinigų iš jų privatinio turto. Apart to prezidentas Wil- 
sonas įsakė generališkam prokurorui patraukti kaltinin
kus tieson už kriminali prasižengimą. Taigi, jei bus iš
rasti kaltais, gelžkelio direktoriai, apart sunkios pinigi
nės bausmės, gaus dar po kelis metus kalėjimo.

Žaibas išgydė apjakėlę. Tula moteriškė 
L. Haines, Camdene, čia jau per upę nuo Philadelphijos 
dėkinga kad žaibas įėjęs į jos kambarį ir net sudaužęs 
akinius ant jos nosies, sugrąžino jai regėjimą. Ji atsime
na tik, kad raudona šviesa pasirodė jos apspangusioms 
nuo seniai akims ir potam ji išnaujo viską gali regėti.

> ji ji

Du užmuštu angliakasykloje. Fort 
Smith, Ark., liepos 19. Bache—Denman anglio kasykloje 
kur eina įnirtusi kova tarp streikuojančių angliakasių ir 
neprigulinčių į uniją darbininkų, atrasta du sumankytu 
lavonu. Vienas, manoma, darbininko, o kitas sargo. 
Abu jiedu buvo dingę po pereitos pėtnyčios batalijos. 
Tad sprendžiama, kad tie sudraskyti kūnai, kuriuos sun
ku esą pažinti, yra tų dviejų dingusių žmonių.

Penki laivai susidaužė. Halifax, N. S., 
19 liepos. Audrai besiaučiant Nova Scotia pakraščiuose 

ir potam pakilus migloms, susidaužė penki prekių garlai
viai. Žmonės visi išsigelbėję.

j* ji

8 susižeidė šokdami iš tramvajaus. 
Pittsburg, Pa., 19 liepos. Aštuoni žmonės sunkiai susi
žeidė bešokdami iš tramvajaus, kada tas pasileido visu 
smarkumu be konduktoriaus kontrolės.

V i r s a i č i a i u ž d a r y t i a n g 1 i a k a s y k 1 o- 
j e. California, Pa. Liepos 21 d. čia kilo didelė peštynė 
susivaidijusių nežinia už ką italo Secora ir policistoHyat; 
italas likosi ant vietos nušautas, o policistas sunkiai su
žeistas. Bet tuo visa neužsibaigė. Greit susirinko didelė 
minia ateivių (daugiausia italų) ir pradėjo su lazdomis, 
akmenais ir kitais įrankiais atakuoti policiją, kuri buvo 
priversta pasislpėti angliakasyklos šafte sykiu su anglia- 
kasyklos viršaičiais. Iš angliakasyklos telefonu jie pa
šaukė iš susiedinių miestelių pagelbos. Iš Washington ir 
kitų miestelių išsiųsta 3 automobiliais policistai. Laukia
ma didelių peštynių.

Washington, 15 liepos. Senatorius Smith, iš Michigano 
valstijos, įnešė Suv. Valstijų senatan rezoliuciją, kad rei
kią būtinai vardan teisybės ištirti, ar nebuvo ir ar dabar 
nėra Syuv. Valstijose asmenų ir bendrovių, korespon
duojančių su maištininkais prieš Mexikos valdžią, ar tie- 
asmens ir tos bendrovės nesuteikia finansiškos pašalpos 
Mexikos sukilėliams ir anuos kursto prieš jų valdžią ir ar 
kokie prezidento Wilsono pasiuntiniai nemokino sukilė
lių, kaip apeiti neutraliteto teises ir įsigabenti ginklus. 
Prezidento Wilsono šalininkai Suv. Valstijų senate labai 
užsigavo tuo įnešimu ir kuone įvyko sensacijiškas deba
tai, bet šaltesnio kraujo senatoriai atidėjo tą rezoliuciją 
ant debatų už poros dienų. Tikėtasi susikomprovitavi- 
mo augštų dabartinės valdžios prietelių.

Iš Visur.
ANGLIJA.

Londonas, 20 liepos. Karalius Jurgis sušaukė įvairių 
partijų atstovų konferenciją galutinai nuspręsti apie Ai
rijos sa^jyvaldos (home rule) klausimą. Paskiausiame 
Airijos vaizborių unijos išpildančiojo komiteto kongrese 
ir Darbo partijos Dubline nutarta raginti visur darbinin
kus priešinties atskyrimui Ulsterio provincijos nuo Airi
jos savyvaldos.

5000 brauningų paimta. Šiomis dienomis 
pranešta Donegal’an, jog ant Amerikos jachto užtikta 
5000 brauningų, gabenamų Airijos tautininkams liuos- 
noriams.

--------- o---------
VOKIETIJA.

Vokietija bijosi naujo karo Balka
nuose. Pastaromis dienomis Vokietijos diplomatai la
bai nerimauja delei Austrijos—Serbijos santikių. Kaiku- 
rie yra tos nuomonės, kad karas tarp tųdiejų valstijų yra 
neišvengiamas. Vokietijai tas karas yra baisus tuomi^
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kad jis patrauktu karan ir.kitas Europos valstijas. Sa
koma, kad kilus susirėmimui Serbijos su Austrija, Rusija 
pasižadėjusi remti Serbiją. Tokiu būdu, sulig sutarties, 
Vokietija turėtu padėti Austrijai ir stoti prieš Rusiją. To
kias tai žinias paskelbė vokiečiu konservatistų organai.

PRANCIJA.
Ministerienės teismas. Paryžiuje 20 lie

pos prasidėjo teismas ex-ministerio Caillaux pačios, nužu- 
džiusios „Figaro” redaktdrių Calmettą. Apkaltintoji, pa
sakodama savo tos žmogžudystės istoriją, kelis syk apsi
verkė ir teisinosi, kad del gero Prancijos ir respublikos 
norėjus nubausti „Figaro” redaktorių, kuris rengėsi iš- 
publikuoti jos vyrą pažeminančias korespondencijas. Ji, 
girdi, žinant, kaip vyras jos būtinai esąs reikalingas Pran- 
cijai. P. Calmette’as gi savo užsipuldinėjimuose per savo 
laikrašti kenkęs prieteliškiems santikiams su svetimu ša
lių ambasadomis. Atspauzdinimas gi dvieju laišku, ku
riuos nužudytasai redaktorius rengėsi patalpinti „Figa
ro” laikraštyje, būtų visai pagadinę jos vyro vardą 
visos šalies akyse. Todėl ji ir pasiryžus pagazdinti p. 
Calmette’ą, bet anaiptol nenušauti mirtinai. Ji esą net 
piršto nepridėjus prie revolverio trigerio, kada 16 d. kovo 
šių metu atėjo į redaktoriaus biurą, bet revolveris pats 
kaip tai stebėtinai nesulaikomai šovęs. Iš tokios jos pa
sakos nusijuokė teisėjas ir visa auditorija, bet šiaipjau 
kaltininkei Caillaux rodoma didelė teisme užuojauta. 
Teisėjas jąją laike tardymų net madame (ponia) vadina, 
kurios tai pagarbos kitoms, kad ir daug mažesnėms pra
sikaltėlėms, atsakoma.

Taja byla užsiinteresavus visa Prancija. Net ir prezi
dentui Poincare, kuris dabar lankosi pas Rusijos carą, 
siunčiama nuolatos telegramos apie teismo bėgi. Mažne 
visų advokatų, dalyvaujančių toje byloje, nuomone „ma
dame” Caillaux būsianti išteisinta.

Balionas nupuolė Paryžiuje. Liepos 
19 diena du lakūnai sunkiai susižeidė kada j u balonai 
nukrito pačiame Paryžiaus centre ant Place de Ja Con
corde, prieš Tuileries sodus. Tą dieną buvo metinės or
laivių lenktynės ir daugybė svieto ant pliaciaus buvo su
plaukę tų lenktynių pasižiūrėti. Iš žiūrovų tik viena 
mergaitė tapo pažeista. Bet ta nelaimė daugybei moterų 
ko priepuoli neivarė. Daugelis jų apalpo, vyrai gi išsi
gandę, rėkdami išlakstė visais kraštais. Tarp žiūrovų 
daugiausia buvo amerikiečiai, atvykę Paryžiun vaka- 
cijoms.

KYNAI.
Už $4.000.000 a r s e n a 1 a s. Londonas, 19 liepos. 

Čia gauta žinia, jog Kynų randas projektuojąs statyti ne
toli Pekino arsenalą. Sulig apskaitymų, tas arsenalas kai
nuosiąs nemažiau 4 milijonu dolerių. Visoki ginklai, šar
vai ir amunicija tam arsenalui padirbti bus pavesta angli
jęs firmoms.

PERSIJA.
Tegeran, 21 liepos. Sultonas Ahmed Mirza, 16 metų 

amžiaus, šiandien užėmė Persijos sostą. Vainikavimo 
apeigos buvo labai iškilmingos; apart visų vietos didikų 

dalyvavo ir kaikurių svetimų valstijų atstovai. Jauna
sai šachas yra prieš kelis metus nuverstojo nuo sosto ša
cho sūnus: jo tėvas dabar gyvena Rusijoje.

HAITI.
40 sukilėliu nužudyta. Cap Haitien, 21 lie

pos. Po inirtusios kovos rando kariuomenė nuveikė su
kilėlius ir užėmė miestą. Nakty buvo susirėmimų gatvė
se, kur sukilėliai taipogi liko nuveikti. Kaikuriems jų 
pasisekė pabėgti, kuriuos gi suėmė, auštant visus išvedė 
už miesto ir sušaudė.

Susirėmimai tarp abiejų pusių taipogi tęsiasi prie Li
monade ir Quartier Morin kaimu, bet apie jų pasekmes 
dar nesužinota.

--------- o---------  j 
x RUSIJA.

— Peterburge sustreikavo suvirs 200.000 darbininkų, 
Rygoje 40.000 darb. Kitų miestu darbininkai taipgi pri
sideda prie streiko. Vyriausybė bijosi, kad streikas ne
virstų revoliucija. Liepos 22 d. Peterburge ištiko susirė
mimai tarp darbininkų ir kazokų bei policijos. Abipusiai 
daug žmonių sužeista. Darbininkai stato miesto gatvėse 
barikadas, kad apsiginti policijos užpuolimo. Mieste ty
lu, nes ir tramvajai sustojo vaikščioję. Tik šen ir ten gir
disi šaudymai.

Dvi caro dukters neužilgio ištekė
siančios. Peterburgas, 18 liepos. Galų gale caro vy
riausioji duktė, didkunigaikštaitė Olga, apreiškė tėvams 
paslaptį, delko ji atmetė visus tėvo piršamus jaunikius. 
Mat ji esant įsimylėjus į savo artimą giminaitį, didkuni- 
gaikštį Konstantiną. Pastarasai ir gi tokiu jausmu jai 
atmokąs. Caras, kuris visada malonėdavo savo vyriau
siąją dukterį turėti arti savęs, Olgos susituokimui su sa
vo išrinktuoju kliūčių, regis, nedarys. Už Rumunijos gi 
sosto įpėdinio, Princo Karolio, su kuriuo Olga buvo sužie
duota, ir pagaliaus jį atmetė, sutiko tekėti caro antroji 
duktė Tatiana. Taigi, gal trumpame laike Rusijos sosti
nėje įvyks dvejos karališkosios vestuvės.

P o t v i n i u nuostoliai. Dūmos atstovai iš 
šiaurvakarinių gubernijų gavo žinią nuo savo rinkikų, 
jog tose provincijose potviniai neapkainuojamas jeibes 
pridirbę ir daug žmonių pražudę. Tūkstančiai kaimiečių 
ir darbininkų likę be pastogės. Fermio gubernijoje dau
gybė kaimų ir miestelių tapo vandens išgriauti. Odesoje 
pusėtinas dirbtuvių skaičius turėjo užsidaryti kol van
duo nenuslugs ir nebus padarytos joje blėds atitaisyta.

Remkime svečius iš Lietuvos.
Dr. kun. M. Gustaitis ir advokatas J. Gabrys, atvykę 

rinkti aukų įkūnijimui Lietuvos Švietimo Fondo, jau ap
važiavo Naujos Anglijos lietuviškas naujokynes ir dabar 
važinėja po kietųjų anglių miestelius Pennsylvanijoje. 
Uicilikai ir taip vadinami tautiečiai laisvamaniai iš odos 
lenda, kenkdami jų prakilniam darbui. Nepaisant bet to 
jau gerbiami svečiai turi surinkę apie 9.000 dolerių. Rei
kia tikėties, kad jiems pavyks surinkti reikiamuosius 
50.000 rubliu. Iš Pennsylvanijos kietųjų anglių srities 
jie atvyks apie 2 rugpiučio į Philadelphiją. 15 čia važiuos 
i vakarus (Chicago).
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Apskelbimai.

LIGOS SIMPTOMAI.
Vėjai arba pasidarymas gazų pilve ir viduruose, buvo 

paprastai skaitomi tiktai ligos simptomai, nors nekuriuo- 
se atsitikimuose tas jau yra pati liga. Paprastai tai yra 
nerviškas apėmimas pilvo ir žarnų, arba vieno ir kito. 
Panašiam atsitikime privalote išsirinkti vaistą, kuiisgrei
tai prašalintų šitą nesmagumą ir skaudų padėjimą. Pa
tartina yra imti gerai žinomas Trinerio Amerikoniškas 
Elixiras iš Kartaus Vyno. Jis dažnai prašalina ligos prie
žastis, nes nuodugniai išvalo virškinimo kanalus. Jis pri
vers vidurius prie jų naturališko darbo, sustiprins orga
nus, suteiks gerą apetitą ir pagelbės virškinimui. Jis pa- 
liuosuos nuo užkietjimo ir tolimesnių jo pasekmių. Aptie-

kose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1389 So. Ash
land avė., Chicago, 111. Neuralgiški ir reumatiški skaudė
jimai greitai apleidžia nuo Trinerio Linimento.

ASMENS LAISVE.
Luis N. Hammerlinp.

XIV.
Apie moterų parėdus ikišioliai da nebuvo pakelti nei 

svarstomi įstatų sumanymai, ir moterų, o taipgi ir vyrų 
opinija šiame dalyke vadovavosi vien begaliniu naujų
jų madų išgyrimu kaipo parankiausių, smagiausių ir gra
žiausių; toji opinija apgalėjo daromus naujamadžiams 
parėdams apkaltinimus, būk jie esą varžanti kūną, nepa
togus ir nemorališki.

Nemanome čia diskusuo- 
ti apie moterų parėdus. Be 
dalyko principas yra gan į- 
domus. Parėdai — tai grynai 
privatiškas žmonių dalykas. 
Pavedimas to dalyko į įstatų 
globą — tai grynas asmens 
laisvės varžmyas. Bet mes 
gyvename tokiuose laikuo
se, kuomet legališki perse
kiojimai yra daromi dauge
liui tam panašių dalykų, ar
ti paliečiančių asmens lais
vę. Štai nauji šokiai yra 
draudžiami, nors šokis—tai 
grynai asmeniškas dalykas, 
ir jo draudimas—tai užsi
puolimas ant asmens lais
vės. O jei ir tame dalyke 
daromi užsipuolimai ant as
mens liasvės, tai kas gal pa 
sakyt ant kokių dalykų jie 
užsibaigs? Legal iškųjų per
sekiotojų veikimas labai pla
tus. Laižybos arklių lenk
tynėse yra įstatų draudžia
mas pasiremiant tuo, kad 

į tose laižy bose gal įvykt ap
gavystės. Keliose valstijo 
se sportas ir žaislai nedėl- 
dieniais uždrausta įstatais 
nors daugelis įstatų tenat 
visai neįvykdinta. Vienoje 
valstijoje uždrausta lošti 
kortomis savo namuose. Al- 
koolinių gėralų vartojimas 
jau draudžiamas didesnėje 
šios šalies dalyje ir perse
kiotojai deda visas pastan
gas, idant tas būtų įsteigta 
visoje šalyje padarant prie
dą prie Suv. Valstijų Kons
titucijos apie alkoolinių gė
ralų uždraudimą. Cigaretų 
vartojimas yra uždraustas
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Trumpos žinutes iš visur.
U Madridas, Ispanija. Kovoje ties Tetuan morokiečiai 

užmušė 11 ispanų kareivių ir 9 mirtinai sužeidė.

H Liepos 22 d. Kardinolui Gibbons, Baltimorės arei? 
vyskupui, sukako 80 metų amžiaus.

fl Milawukee, Wis. Nauju įstatymu čia tapo uždaryta 
212 gėrimo įstaigų (saliunų).

5 Westport, Conn. Susidaužė vaikus vežanti iš pik- 
nyko tramvajai. 4 vaikai užmušti ir 21 sužeistas.

Ii Puerto Mexico. Buvusis Mexikos prezidentas, Hu
erta, išvažiuodamas iš čia, pasakė tarp kitko laikraščių 
korespondentams: „Mexikoj ramybė dar negreit įvyks. 
Šalies nuraminimui reikią stiprios valios valdovo. Suv. 
Valstijos nenustos kišęsis į Mexikos reikalus ir, gali būti, 
kad jos mėgįs pasisavinti Mexikos žemes.

— Mexiko. Sukilėlių ir vyriausybės atstovai jau pasi
rašė po taikos išlygomis. Bet lig ramybės dar toli: sosti
nės apylinkėje jau 5 naktis Zapatos šalininkai šaudė į 
rando kareivių stovykles. Prisibijoma, kad jie nepaimtų 
į savo rankas sostinės, nes rando kareivių čia maža tėra.

H New Yorko laikraščiai gavę žinių, kad San Domingo 
respublikos prezidentas žada bėgti į Jamaica ar Puerto 
Rico.

5 Sanghai, Kynai. Liepos 21 vietos laikraščiai paskel
bė, kad žinomoji Vokietijos Kruppo ginklų bendrovė ža
da įsitaisyti Pekine arsenalą už 6.250.000 dolerių.

f Peterburgo miesto valdyba pakėlė klausimą apie į- 
vedimą mokesnio nuo kačių, kaip toks mokesnis jau įves
tas nuo Šunų.

U Žydas Dovydas Aronson, Sibiro prekybos banko 
Andižano skyriaus buvusis direktorius, nusuko 400.000 
rublių. Jis dabar suimtas ir pasodintas kalėjiman. Vei
kęs jis išvien su žydelių sukčių gauja.

U Lenkija. Siolo-Dlugie, Liublino gub., gmino teismas 
nutarė išvaryti 200 žydų šeimynų, kurie nuo seniai čia 
valdė nejudinamais turtais.

f Caricinas, Rusija. Perkūnas trenkė į ėjusį Volga 
garlaivį „Alioša Popovič’’. Užmušta kapitonas, sunkiai 
sužeista jo pati ir vaikai ir keletas pasažierių.

I Čerkasai, Rusija. Naktį piktadariai užmušė keletą 
žmonių. Gatvėse rasta tris užmušti policistai. Apiplėšta 
ir užmušta keletas žmonių. Policijai pasisekė vieną 
žmogžudį suimti.

1i Vitebskas, Rusija. Girios gaisras smarkiai platinasi. 
Dega giria, namai, dorpinės, javai. Ugnis apėmusi 1000 
dešimtinių. In gaisro vietą išvažiavo gubernatorius.

daugelyje vietų. Teatrališki vaidinimai prislėgti po per
sekiotojų cenzūra, gi tepliorystės dailė yra žeminama pa
vedimu paveikslų parodos i policijos priežiūrą.

Visuomenės papročiai, palikimai ir skoniai — tai as
meniški dalykai ir jie priklauso tai pačiai visuomenei, jos 
priežiūrai ir reguliavimui. Pastangos pavergti tą visuo
mene vienodiems įstatams, draudžiantiems didžiumos 
vartojamus dalykus — tai status pasikėsinimas ant as
mens laisvės. Ir jei tik tiems laisvės priešams pavyks ap
galėti visuomene viename dalyke, tai tiranija išsiplės 
daug plačiau ir toliau, kas prives visuomene prie visiško 
laisvės nustojimo.

Kiekvienas iš viršminėtų asemeniškų dalyku nerei
kalauja įstatų globos, jei tik yra nuosaikiai vartojamas. 
Juk nieks negali pasakyt kad naujausios mados parėdai 
yra nelegališyki, jei jie nebus tyčiomis vartojami neg- 
riems tikslams. Laižybos arklių lenktynėse neturi 
savyje nieko blogo, jei jose nebus įmaišyti blogų norų 
specijalistai. Kiekvienas gal lengvai atskirti blogą daly
ką nuo gero, bet, kartias, neprašyti geradėjai gali įkalbėt 
nesumaniam asmeniui, jog ir geras dalykas yra blogu. 
Apgautasai asmuo su laiku gal pamatyt savo paklaidą ir 
ją atitaisyti, jei da toji paklaida nebus įstatų gale pripa
žinta už neatmainomą.

Alkoolinių gėralų vartojimas dietos keliu, kaip dauge
lis suaugusių žmonių daro, nėra nei kenksmingas, nei ne
doras, bet gali tapti tokiu, jei bus vartojamas permierą 
ar su blogais tikslais.

Papročių aprubežiavimas nesuteiks visuomenei gero
vės. Atimti visos visuomenės laisve, idant apginti keletą 
asmenų nuo blogų papročių ar palinkimų — tai aiškus į- 
vykdinimas morališkojo persekiojimo, tai tikroji tira
nija.

VIETINĖ SONIOS.
Ligonių prižiūrėtoja (nurse) apkal

tinta žmogžudystėje. Šiomis dienomis čia su
areštuota ligonių prižiūrėtoja, įtariama nužudyme savo 
draugės, kuri pirmaijai buvo užrašiusi visą savo turtą 
apie 15.000 dolerių. Nurse buvo pabaigus tam tikrą ligo
nių prižiūrėjimo kursą, Philadelphia!! General Hospital's 
Training School mokykloje.

Blėdingas lietus. Pereitą savaite Philadel
phia du kart aplankė smarkiausi lietus. Apsėmė daugy
be pogrindžių, kaikurias gatves, o vėtra su žaibais su
traukė visuose miesto kraštuose elektros vielas. Žaibas 
mirtinai sužeidė vieną telefoniste ir kelis policistus. 
Po tų lietų, kada užkaitino saulutė, tai daržuose ir 
ant farmų pasipylė milijonai juodų kirmėlių. Daug gra
žiausi pievų ir daržų jos visiškai nuėdė, pakol žmonės 
patyrė, kokiais nuodais ir kaip reikia jas naikinti. Nuo 
27 metų gyventojai nepamena tokį amarą aplankius Phi- 
ladelphijos miestą. Toks jau amaras apipuoles ir visą 
Pennsylvanijos valstiją.

Atgabenta 43.500.000 svarų cukraus. 
Liepos 21 d. į Philadelphijos uostą 3 laivais atgabenta 
43.500.000 svarų cukraus. Tiek cukraus viena diena 
dar niekad čia neatgabenta kaip miestas stovi.

PARSIDUODA
2 namu su puikiai įtaisyta duonos keptuve (Bakery) 

ant Frankfordo lietuvių apgyventoje vietoje sykiu su 2 
arkliais, 3 vežimais visomis mašinomis ir įtaisymais. Ge
ra proga lietuviui, norinčiam pradėti biznį.

Susižinoti galima „Žvaigždės” Redakcijoje.
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IŠsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžią yrynos literatūros sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menes sąmones, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

AL. STEPOjSTAlITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

.Izidorius c Nausiedas
1917--33rd St. Chicago, III.
1 Tel. Yards 2705

Bankinis Kontoras
Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus. ,
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikom didžiausių krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry

bėlių; turime didelįdepartamentąauksuūų daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų,, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų,, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausi*! ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužgaiiedinsitn, pasaky k nuns.' »-

J. P. B U D G I N A S
^^BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda laivakortes ant greičiausiv laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anamehotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Father’s Di leisi - KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c.S1.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di Iclsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius PZMikalauckas, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass. 

Father Di Iclsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsiidu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REVg MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

LIETUVOS „VYČIU” CENTRO VALDYBOS ADRESAI.
Pirmininkas — M. A. Norkūnas, 166 Melrose Str.,

Montello, Mass.
Pagelbininkas — A. Jankauskas, Lowell, Mass.
Raštininkas — S. Bugnovice, Box 251, Lewiston, Me.
Kasininkas — Kar. Urbonas, 261 Broadway,

So. Boston, Mass.
Kasos globėjai — Agota Simanainiutė ir S. Mačiulskis,

69 Berckley Str., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas — A. Jusaitis, Lawrence, Mass.

I

-^Didžiausia Krautuvė“— :
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- j 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipui visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. 8kampom is, o aplaikys mano didelį 
kata!iogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavl 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 VV. Fourth St., So. Boston, Mass.
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Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

ApeigosRymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima V i 1 i s Marės Radzevičiūtės apysaka, 'Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie S o c i j a 1 i s t u Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų Liuosybę, knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę, Kunigo 
P. Gondkaus naujai pertaisytas ILspaudimas 50

Bajoro V u o š vis, apysaka iš L etuvių gyve
nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Baltas K a r ž y g i s , versta iš Mickaus. 2
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų i tretiji zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan
doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o va ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono Die
ną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos -Dievo žmo
nes, Philadelphia. Pa.. 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50 
Lourdes’o Švenčiausios Panelės Ma

rijos Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

LietuviSkasAlbuma> Trijose dalyse 1.50

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. 50

Lietuviškos Pasakos. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50

Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 
1908 m.,'41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių D ė d ė , (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganyto j aus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviedni. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah. Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. * .15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls., 
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15

Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45
Pamokslai be Kunigo, parašė J. Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte Ildargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25 *

Pasakyk M a t u š e i, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 
tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.iVIiluko. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
įSusiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant, Iš musų kario

nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun. A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais §3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Vai d i m i e r i u s , Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Z i va t ai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 5Q
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— SPAUSTUVE

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
,,Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
angliszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

Mr. P. J. Bud ginas,
4549 S. Hermitage avė., 

Chicago, Ill.

Mr. J. Jaroševlčia,
1048 Washington Str. 

Norwood. Mass.

Mr. Jullonas Bukantis, 
172 Eudicatt Str.

Boston, Mass.

Mr. A. J. Sironaitis,
88 Whitney Str.

Orange, Mass.

Mr. A- J. Brlniua, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass,

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St. ___

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akiij li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterij ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH,, PA.

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond Str. 
Philadelphia, Pa

Uzsirasykit Žvaigždę ^==*-'

Telephone 9537 Spring.
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuva ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra
K®. ' fl1 V,

i ' ■*' ■ ■ ■

Kamgi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galu:.a jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą §22.00, i Libavą 24.00. Iš Vokietijos į1 New 
Yorką*. iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš laba vos i New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išnrainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, i kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Mr. J. J. Šaučiunas
41 Johnson Str. 

Bridgeport, Conn.
Mr. J. Kalvelis, 

222 Pine str. 
Rumford, Me.

Mr. M. NorkUnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mais.
Mr. V. Stasevlče,

349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.
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Kakurios priežastys, kodėl angliakrsiai pri
valo balsuoti už Republikonų tikietą.

Kada A. Mitchell Palmer ir jo sėbrai perleido Wilsono— 
Taimerio liuoso muito įstatą, jie labai užgavo didžiąją 
Pcnnsylvainijos pramonę, angliakasyklas ir daugelį tūks- 
tančhi jose dirbančių ateivių darbininkų. Pennsylvania 
yra vyriausia šioje šalyje valstija pagaminime anglies. 
Paskutinis gyventojų surašąs prieš keturis metus parodo, 
kad angliakasyklose tada dirbo 367.671 angliakasys; di
desnė dalis to skaičiaus dirbo minkštos anglies kasyklo
se. Wilsono—A. Mitchell Palmerio liuoso muito billius 
atėmė darbą nuo minkštos anglies darbininkų, leisdamas 
ją gabenti iš Novo Scotia, Britanijos ir kitų šalių be jokio 
muito. Tas bilius atėmė daug darbo arba visai uždarė ir 
kitokias Pennsylvanijos pramonės įstaigas, kurios varto
ja minkštąją anglį. Reikalaujant mažiau šioj šalyj iška
samos anglies, reikėjo sumažinti ir prie to dirbanpčių 
darbininkų skaitlių. Apskaityta, kad delei to A. Mitchell 
Palmerio liuoso muito įstato nukentėjo nemažiau kaip 
trįs šimtai tūkstančių žmonių, kurie maitinosi iš uždarbio 
anų nustojusių darbo angliakasių.

Tame skaičiuje, kaip mes nurodėme, yra daugelis 
tūkstančių ateivių. Tie ateiviai, atkeliavę į šią šalį, tikė
josi turėti užtektinai darbo angliakasyklose taip ilgai, 
kaip jų sveikata leis dirbti. Kol Republikonų. apsaugo
jimo tarifa buvo galėję, buvo užtektinai darbo kiekvie
nam, bet užstojus A. Mitchell Palmerio liuoso muito tari
fai ir pradėjus Washingtone gaspadoriauti Demokratams, 
minkštosios anglies pristatymas pavesta Europos šalims, 
gi Pennsylvanijos tos rųšies angliakasyklos netekę užsa
kymų turėjo sumažinti darbus, daugelis darbininkų nete
ko darbo arba pilno uždarbio ir jų šeimynos pertai didžiai 
nukentėjo.

Tokiu būdu Demokratų kandidatas į Su v. Valstijų se
natorius, A. Mitchell Palmer, pasirodė didžiausiu anglia
kasių priešu, gi Republikonų kandidatas į senatorius, 
Boise Penrose, visados stovėjo už tai, kad apsaugoti 
Pennsylvanijos mainierius, kad kitos šalįs nepaveržtų iš 
jų, darbo. Pennsylvanijos Legislatura yra priėmusi dau
gelį p. Penrose bill’ių, apsaugojimui angliakasyklose dir
bančiu darbininkų. Vienas tų billių, priimtas sesijoje 
1885 m. apsaugoja gyvybe, sveikatą ir pavojingumą dar
bininkų, dirbančių prie minkštos anglies kasimo. 1891 
m. tapo priimtas Penrose paduotas bill’ius panaikinimui 
ir suvaržymui taip vadinamų „kompanionų štorų”, o 
1893 m. jo rūpesčiu priimtas įstatymas apie angliakasių 
apsaugojimą, p. Penrose yra autorius labai daugelio 
billių, kurie pagerino darbo sąlygas angliakasyklų darbi
ninkų Pennsylvanijoje. Vienas iš pažymėtinų įstatymų, 
kurie jo rūpesčiu tapo priimti, yra tai įsteigimas prieglau
dos namo seniems ar negalintiems darbo dirbti mainie- 
riams ir t. p.

Kitas įstatas, kurio autorium yra p. Penrose, parodo 
jo simptiją paprastam mainieriui ir jo pasistengimus ap
saugoti angliakasių išnaudojimu. Tas įstatas draudžia 
angliakasyklų superintendentams, bosams ir formanams 
reikalauti ir imti nuo darbininkų pinigus ar kitokius 
daiktus.

1897 m. p. Penrose inešė įstatymo sumanymą įsteigti

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dubeltavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvar a ri
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiamo 
C. O. D. 13.75 ir prisiunlimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. męs duodame extra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

Vienatine betarpe linija
Rusijos |arn RUSUOS
Amerikos Kanados

ktlivM. Greičiausi. Geriausi, Didžiausi 
dviem-šriubais pasažieriniai laivai tarp 
Libavos ir New Yorko ir.iš New Yorko 
į Rotterdam} ir Libavą. Kainos žemos.

Kreipties ppie A. E. Johnson & Co 
Gon. Pass. Agents, 37 Broadway, New 
York, N. Y.PETERS & CO. CHICAGO, ILL’

— Daktaras Ignotas Slankas, —
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Motetu ir Vaiku. Daro opera
cijas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio.
Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 iš rito: 2—4 po piet. 7--8 vokaro. Nedel. iki 3 po plėk

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso taip:
DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų—d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi- 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.

angliakasių biurą Pennsylvanijos vidaus reikalų žinybo
je; tas biuras labai daug gero padarė Pennsylvanijos ang
liakasiams.

Kaipo Suvienytų Valstijų senatorius, p. Penrose taipo 
gi daug padarė gero mainieriams, kaip ir būdamas valsti
jos legislaturoje. Nei vienas žmogus Suvienytose Valsti
jose neturi tokios didelės teisės vadinties draugu ir ap- 
saugotoju darbininkų-mainierių reikalų, kaip Senatorius 
Penrose. Taigi nėra abejonės, kad ateinančiuose rinki
muose už jį balsuos kiekvienas angliakasys ir kad sykiu 
su Penrose kiekvienas balsuos už visą Republikonų ti
kietą ant Kongreso ir valstijos urėdų. Apskelbimas.
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